
ZÁPISNICA Z USTANOVUJÚCEHO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA KONANÉHO 

DŇA 27.11.2022 V LECHNICI 

 

1. Otvorenie zasadnutia o 13:10 hod.  

Starosta privítal prítomných na ustanovujúcom zasadnutí, ktorého program bol všetkým doručený.  

Vzhľadom na účasť skonštatoval uznášaniaschopnosť.  Z pracovných dôvodov sú ospravedlnení - novozvolený 

poslanec Ján Roldžák a končiaci poslanci Ján Navalaný a Anna Glejdurová. 

 

a) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

Zapisovateľ: Jozef Musala 

Overovatelia: Juraj Grivalský, František Danielčak 

 

b) Oboznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do OcZ, odovzdanie osvedčení. 

Starosta odovzdal slovo predsedovi komisie p. Jánovi Grichovi, ktorý prítomných oboznámil s výsledkom volieb. 

 

c) Zloženie sľubu starostu obce 

Novozvolený starosta obce Lechnica Jozef Musala zložil zákonom predpísaný sľub pred predsedom komisie 

a ostatnými prítomnými. 

 

d) Zloženie sľubu novozvolených poslancov 

Novozvolení poslanci zložili zákonom predpísaný sľub pred starostom obce, predsedom komisie a ostatnými 

prítomnými:  

František Danielčak 

Ing. Juraj Džurný 

Ján Grivalský 

Juraj Grivalský 

Poslanci jednohlasne vzali na vedomie zloženie sľubu starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva. 

 

e) Príhovor starostu: 

Starosta predniesol príhovor, v ktorom poďakoval končiacim poslancom a poprial veľa úspechov novozvoleným 

poslancom. 

 

2. Schválenie programu zasadnutia. 

Novozvolené zastupiteľstvo zložením sľubu štyroch poslancov je uznášaniaschopné. Nikto z poslancov nemal nič 

na doplnenie do návrhu programu. 

Uznesenie č. 15/2022: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

Hlasovanie: ZA 4, PROTI 0, ZDRŽAL SA 0, NEPRÍTOMNÍ 1 

 

3. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva: 

Starosta uviedol, že kým sa novozvolení poslanci trochu dostanú do fungovania obecného zastupiteľstva 

a fungovania obce využije skúsenosti opätovne zvolených poslancov. 

Poveril poslanca obecného zastupiteľstva p. Františka Danielčaka oprávnením zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva.  

Za zástupcu starostu menoval p. Juraja Grivalského.  

Po skúsenostiach, ktoré v obci máme týmto požadujem, aby práca Juraja Grivalského a Františka Danielčaka bola 

úzko koordinovaná, na čo budú zavedené pracovné porady na pravidelnej báze, ktoré si časovo dohodneme.  

Starosta ďalej uviedol, že by chcel do procesov fungovania obce viac zapojiť aj ostatných poslancov. Musíme sa 

zbaviť skutočnosti, že obec stojí na jednom človeku. 

 
Uznesenie č. 16/2022: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie poverenie poslanca Františka Danielčaka, 

ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva a berie na vedomie menovanie zástupcu 

starostu obce Juraja Grivalského. 

Hlasovanie: ZA 4, PROTI 0, ZDRŽAL SA 0, NEPRÍTOMNÍ 1 

 

 

 



 

4. Zriadenie obecnej rady 

Poslanci nesúhlasili so zriadením obecnej rady.Návrhy, doplnky, pripomienky: 

Uznesenie č. 17/2022 Návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo zriaďuje obecnú radu. 

Hlasovanie: ZA 0, PROTI 4, ZDRŽAL SA 0, NEPRÍTOMNÍ 1 

 

5. Zriadenie komisií 

Poslanci sa dohodli, že zriadia len zákonom povinnú komisiu na ochranu verejného záujmu v zložení: 

Juraj Grivalský (SNS) – predseda, Ján Grivalský (KDH) – člen, Ing. Juraj Grivalský (SMER SSD) – člen. 

Komisia tak spĺňa predpis, že v nej musí byť zástupca každej zvolenej strany, resp. nezávislý kandidát. 

 

Uznesenie č. 18/2022 Návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo zriaďuje komisiu na ochranu verejného 

záujmu v zložení  Juraj Grivalský - predseda komisie, Ján Grivalský - člen komisie,  Ing. Juraj Džurný - 

člen komisie. 

Hlasovanie: ZA 4, PROTI 0, ZDRŽAL SA 0, NEPRÍTOMNÍ 1 

 

6. Určenie platu starostu obce 

Vzhľadom na finančné prognózy starosta navrhol, aby plat starostu ostal na základnej zákonom stanovenej výške 

a aby v súčasnej situácii nebol navyšovaný, napriek tomu, že ešte min. do septembra 2023 nebude mať obec stálu 

administratívnu pracovníčku a všetku agendu (okrem účtovníctva) bude spracovávať starosta sám. Dodal, že 

predpokladá čo nás čaká a preto so šetrením začína u seba. Ďalej uviedol, že momentálne musíme zastabilizovať 

obec, lebo začína byť „vojna“ o ľudí a pracovníčku nám lanária inde. Žiaľ toto asi bude fenomén do budúcna, 

lebo šikovných ľudí je stále menej a to nehovorím len o ekonomike či účtovníctve, ale o všetkých profesiách.  

Poslanci nemali k uvedenému návrhu žiadne pripomienky. 

 

Uznesenie č. 19/2022 Návrh na uznesenie: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje plat starostu obce v zákonom 

stanovenej výške v zmysle § 3 a 4 zákona č. 253/1994 o právnom postavení a platových pomeroch starostov 

obcí a primátorov miest. 

Hlasovanie: ZA 4, PROTI 0, ZDRŽAL SA 0, NEPRÍTOMNÍ 1 

 

7. Diskusia 

Starosta – v diskusii chcem v prvom rade naplánovať ďalšie zastupiteľstvo, aby bol prítomný aj Ján Roldžák, 

ktorý dodatočne zloží sľub poslanca OcZ 

p. Ján Grivalský – uviedol termín 16.12.2022, kedy bude môcť byť prítomný aj p. Ján Roldžák 

 

8. Uznesenie 

Uznesenie je prílohou každého prerokovaného bodu. 

 

9. Záver 

 

Zasadnutie ukončené o 13:55 hod. 

 

Zapisovateľ:  Jozef Musala 

 

Overovatelia:  Juraj Grivalský 

 

   František Danielčak 

 


